

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 89
उत्तर देने की तारीख-25/11/2024

ग्रीन स्कूल विकसित करने की योजना

†89. श्री के. सी. वेणुगोपालः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने सौर ऊर्जा पैनल, एलईडी लाइट, अपशिष्ट प्रबंधन और जल संरक्षण सुविधाओं से सुसज्जित ग्रीन स्कूल विकसित करने तथा उच्च गुणवत्ता वाली शिक्षा प्रदान करने के लिए किसी योजना को मंजूरी दी है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) केरल राज्य में कितने स्कूल हैं जहां यह योजना लागू की जाएगी; और
- (ग) योजना के तहत केरल राज्य के लिए सरकार द्वारा आवंटित धनराशि और निर्धारित लक्ष्य का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) प्रधानमंत्री स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया (पीएम श्री), एक केंद्र प्रायोजित योजना, जिसमें केंद्र सरकार/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार/स्थानीय निकायों द्वारा प्रबंधित स्कूलों में से मौजूदा स्कूलों को मजबूत करके पीएम श्री स्कूल स्थापित किए जाते हैं। इन स्कूलों का उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 की सभी पहलों को प्रदर्शित करना और समय के साथ अनुकरणीय स्कूलों के रूप में उभरना और पड़ोस के अन्य स्कूलों को भी नेतृत्व प्रदान करना है। वे एक न्यायसंगत, समावेशी और आनंदमय स्कूल वातावरण में उच्च गुणवत्ता वाली शिक्षा प्रदान करने हेतु अपने संबंधित क्षेत्रों में नेतृत्व प्रदान करते हैं जो बच्चों की विविध पृष्ठभूमि, बहुभाषी आवश्यकताओं और विभिन्न शैक्षणिक क्षमताओं का ध्यान रखता है और उन्हें एनईपी 2020 के वृष्टिकोण के अनुसार अपनी स्वयं की अधिगम प्रक्रिया में सक्रिय भागीदार बनाता है।

इस योजना के तहत, केंद्र सरकार/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार/स्थानीय निकायों द्वारा प्रबंधित स्कूलों में से मौजूदा स्कूलों को मजबूत करके 14500 से अधिक पीएम श्री स्कूल स्थापित करने का प्रावधान है, जिनमें से अब तक 12,084 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है।

इन स्कूलों में पर्यावरण अनुकूल पहलुओं जैसे सौर पैनलों और एलईडी लाइटिंग का उपयोग करके ऊर्जा कुशल, प्राकृतिक खेती के साथ पोषण उद्यान, अपशिष्ट प्रबंधन, प्लास्टिक मुक्त, जल संरक्षण और संचयन, पर्यावरण की सुरक्षा से संबंधित परंपराओं/प्रथाओं का अध्ययन, जलवायु परिवर्तन से संबंधित हैकथॉन और जैविक जीवन शैली को शामिल करने के लिए जागरूकता उत्पन्न करना शामिल करते हुए ग्रीन स्कूलों के रूप में विकसित किया जाना है।

(ख) और (ग): केरल राज्य को अभी पीएम श्री योजना को कार्यान्वित करने के लिए समझौता जापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करने हैं।
